¹⁶. *Folio de officio*, fols 6-7: «In novo Codice perveniendum est ad maiorem correspondentiam inter *ius* et *realitatem ecclesialem*, scilicet inter *systema normativum* et *vitam charismaticam* Ecclesiae. In vita enim Corpus Christi Mystici priorem locum habet actio Spiritus Sancti sive charisma. Charismata sunt gratiae Spiritus quae promovent Ecclesiae vitam, per multiplicitatem ministeriorum, functionum, aptitudinem apostolicarum, vocationum specificarum, etc. Hoc in sensu charismata in Ecclesiae vita constituunt id quod

1.2.2. Cuestiones en torno a la pastoralidad

Al margen del rechazo frontal a un código *jurídico*, estaba presente también la propuesta de un nuevo «estilo o tono pastoral» para el nuevo Código. Eid la acoge, afirmando la *ratio* pastoral y jurídica que debe tener el Código¹⁷.

Del Portillo afirma también con claridad que «novus Codex ita conficiendus est, ut *spiritu pastorali* plene imbuatur». Pero con el fin de evitar que ello derive en unas formulaciones abstractas e imprecisas de la ley, propone los criterios a los cuales debe acomodarse la necesaria inspiración pastoral del nuevo código¹⁸: a) La eficacia

in iure vocatur *datum sociale*, et huic dato sociali respondere debet iuridica elaboratio, cuius missio est probare, agnoscere et ordinare exercitium charismatum.

»Haec est *functio ministerialis iuris*. Si haec functio ministerialis praetermittatur, facile inciditur in absolutismum iuridicum, qui est fructus philosophiae rationalisticae: ius consideratur tamquam ordo rationalis, ex omni parte completus, quem auctoritas imponit realitati sociali, iuxta schema intellectuale a realitate dissociatus. Consequentiae huius facti sunt, ex parte auctoritatis nimia multiplicatio normarum ac determinationum iuridicarum (“iuridicismus”); ex parte vero subditorum, contemptus iuris et tendentia ad anarchiam (“charismaticismus”).

»Functio ministerialis iuris prae oculis habenda est in structura relationum inter legem universalem et legem particularem, sed est principium continenter etiam applicandum in omni gradu ecclesiasticae legislationis, quia activitas cuiuslibet legislatoris (etiam in Ecclesiis particularibus) vitari potest propter tendentiae autarchicas vel absolutistas».

¹⁷. *Folio de officio*, fols 1-2. La *ratio* pastoral viene exigida –afirma Eid– por el hecho de que «salus animarum suprema lex»; debe resplandecer en la medida en que los trabajos del Código han de realizarse bajo la inspiración de los decretos y mandatos del Concilio Vaticano II, que es eminentemente pastoral; lo cual debe aparecer como nota prevalente en el Código (Ley) Fundamental... A su vez, la *ratio* jurídica «patet... *ex natura rei*. Normae igitur stricte canonicae formam iuridicam induere debent, quo indoles obligatoria legis clare manifestetur et dubia in praxi iuris vitentur».